multæ ciuitates se illi ultro tradiderunt.

Trogus Narrat hoc Trogius Pompeius, & Sabellius libro nono Enneadis quartæ.

Hieron. Historiam hanc tangit hoc loco Hieronymus, & post eum Dionysius Carthusianus.

¶ *Ingruetur prouinciam regis Aquilonis.* Hoc est Syriam. Quidam legunt: Ingruetur in habitaculum regis Aquilonis. Quod idem est.

¶ *Abuetur eis.* Id est, affliget eos: graues in illos iaciet iniurias. Ac si dicat: Ptolemæus Euergetes rex Aegypti vexabit Laodicem, & filium eius Seleuchum. Et obtinebit: Subaudi regnum inimici. Nam vniuersam ferè Syriam occupauit. Sed audiens esse in Aegypto intestinas dissensiones reuersus est illuc, portans secum idola auri & argenti, & vasa pretiosa, quibus Syriam spoliavit. Pro abuetur eis, & obtinebit: vertunt nonnulli: Faciet de illis, quod voluerit, & euadet victor. Rectè tamen vertit Latinus noster interpres: abuetur eis, pro affliget eos: in quam significatione accipitur verbum hoc capite decimo octauo Ieremiæ: Fiant corruentes in conspectu tuo: in tempore furoris tui abutere eis.

Iere. 18.

¶ *Præualebit aduersus regem Aquilonis.* Hoc est, vincet regem Syriæ. Diximus enim per Aquilonem intelligi Syriam, per Austrum verò Aegyptum. Sequitur: Et intrabit in regnum subaudi suum, rex Austri, hoc est Aegypti.

¶ *Reuertetur in terram suam.* Hoc est, in Aegyptum. Est superioris orationis explicatio.

¶ *Filij autem eius.* Hoc est filij Seleuchi Callinici. Hic Seleuchus duos habuit

filios, nimirum Seleuchum Ceraunum, & Antiochum magnum, qui mortuo Aegypti rege Ptolemæo Euergete, qui eorum parentes profligauerat, concitarunt populum aduersus Ptolemæum Philopatorem, quem Iustinus Philopatrum vocat: qui gubernabat Aegyptum, cū quo armis certare decreuerunt. Sed breui post tempore Seleuchus Ceraunus fuit vita priuatus per insidias Nicanoris & Eupatoris. Antiochus vero auctore Polybio libro quinto, obtinuit regnum Syriæ, bellumque intulit Aegyptijs, qui superiores euaserunt. Ipse autem se ignominiosè dedit fugæ, qua vitâ quæsiuit. Hic Ptolemæus occidit patrem suum: quam ob causam fuit per ironiam Philopater, hoc est amator patris nuncupatus. Auctor est Iustinus libro. 28. Huius belli meminit Polybius libro quarto.

Iustinus

Polybi.

Iustinus

Polybi.

¶ *Et uenit.* Nimirum Antiochus magnus rex Syriæ. Properans & inundans, hoc est festinanter instar aquarum impetu & incursione fluentium: Eodem modo apud Esaiam de rege Assyriorum scriptum est capite octauo: Ibit per Iudam inundans & transiens, vsque ad collum ueniet. Ac si dicat: Effundet se Sennacherib per Iudæam, & transiens obruet omnia præter Hierosolymam: quæ appellatur collum, quòd sit in loco excelso sita. Antiochus audito fratris interitu reuersus ex Chaldæa cæco furore incitatus cum rege Aegypti pugnavit.

Esai 8.

¶ *Et reuertetur, & concitabitur.* Hoc est transibit ira concitatus. At fuit ignominiosè victus.

¶ *Dabitur multitudo in manus eius.* Hoc est, exercitus Antiochi in potestate Ptolemæi tradetur. Fuit prælium hoc iuxta Raphiâ urbem: vbi Antiochus toto amisso exercitu

exercitu se contulit in fugam. Authores sunt Polybius libro. 5. Iustinus. 30. Coccius Sabellicus. 2. Enneadis quintæ.

¶ Exaltabitur cornu eius. Extolletur & roborabitur fortitudo Ptolemei: & deiciet multa millia ex copijs Antiochi. Sed nõ praualebit. Hoc est, sed nõ omnino præstabit: non penitus vincet: quia non poterit Antiochum interficere.

¶ Conuertetur enim rex Aquilonis, & præparabit multitudinem multo maiore, quam prius. Et in fine temporum annorumq; veniet properans cum exercitu magno, & opibus nimis. In temporibus illis multi consurgēt aduersus regem Austri. Filij quoque præuaricatorū populi tui extollentur, ut impleāt visionem, & corruēt. Et veniet rex Aquilonis, & cõportabit aggerē, & capiet vrbes munitissimas & brachia Austri nõ sustinebunt. Et cõsurgent electi eius ad resistendū: & nõ erit sortitudo. Et faciet veniens super eum iuxta placitum suum: & non erit, qui stet contra faciē eius. Et stabit in terra inclyta: & consumetur in manu eius: & ponet faciem suam, ut veniat ad tenendum vniuersum regnum eius, & recta faciet cum eo. Et filiam feminarum dabit ei, ut euertat illud: & non stabit, nec illius erit. Et conuertet faciem suam ad insulas, & capiet multas: & cessare faciet principem opprobrij sui. Et opprobrium eius conuertetur in eum. Et conuertet faciem suā ad imperium terra sue: & impinget, & corruet, & non inuenietur. Et stabit in loco eius vilissimus, & indignus decore regio: & in paucis diebus conteretur, non in furore, nec in pralio. Et stabit in loco eius despectus, & nõ retribuetur ei honor regius. Et veniet clam, & obtinebit regnum in fraudulentia, & brachia pugnantis expugnabuntur à facie eius, & conterentur. Insuper & dux fæderis. Et post amicitias cum eo faciet dolum, & ascendet, & superabit in modico populo, & abū-

dantes & vberes vrbes ingredietur. Et faciet, que non fecerunt patres eius, & patres eorum eius. Rapinas & prædam, & diuitias eorum dissipabit: & contra firmissimas cogitationes inibit: & hoc usque ad tempus.

¶ Conuertetur enim rex Aquilonis. Hoc est, rex Syriæ. Post victoriã AEgyptiorum migravit à vita Ptolemæus Philopator. Post quem regnavit filius eius Ptolemæus Epiphanes. Porro Antiochus magnus à Philopatore superatus, longo post tempore maiores copias quam antea aduersus Ptolemæum Epiphanē paravit, vlciscendi proprium dedecus causa, sanguinisque domestici pœnas expetendi. Græci insuper in eundem regem AEgypti impetum fecerunt. Id voluit angelus his verbis indicare: Multi consurgent aduersus regem Austri.

¶ Filij quoque præuaricatorū populi tui. Hoc est, filij præuaricatores populi Iudaici. Verba sunt angeli ad Danielelem, vt cætera huius capituli. Sensus est: Multi ex Iudæis violantes Dei legem, volentes in loco alio immolare præter Hierosolymã se conferent in AEgyptũ sacrificia Deo facturi. Id contigit tempore Oniæ summi sacerdotis, qui in AEgypto cum alijs Iudæis templum ædificauit, dicens se esse vaticinationem illam Esaiæ impleturum, capite decimonono: In die illa erit altare domini in medio terre AEgypti, & titulus domini iuxta terminos eius. Iosephus oraculum illud impletum fuisse ait sub Onia. At illud est planè cõmentitium: nam illius factum reprehenditur, hoc autem laudatur. Erat enim in lege prohibitum capite duodecimo & vigesimosexto Deuteronomij, ne durante vetere lege altare diuino numini in AEgypto erigeretur. Non intelligitur

COMMENT. IN DANIE.

vaticinatio illa de tēpore Oniæ, sed de Christi aduentu, & tēpore euangelij. Est igitur sensus eius: Cūm filius Dei à cœli fastigio descenderit ad terram, humanaque induerit naturam, mentes hominum in caligine versatas illustrabit. Tunc erunt ecclesiæ in medio Aegypti, & altaria Deo dicata, vbi ipse offeretur. Et ita effectum est: nam in regione illa Aegypti viguit quondam mirū in modum Christi fides. Et in terminis ipsius Aegypti fuit titulus domini, hoc est crux Christi tanquam illustre trophæū, atque diuinæ victoriæ clarissimum monumentum. Huius tituli fuit vmbra titulus ille, quem Iacob erexit, cūm iret in Mesopotaniam. Quare Onias & alij Hebræi superbia elati in ara fabricanda in errorem inciderunt. Ideo ait hīc angelus: Extollentur, vt impleant visionem: & corruent: hoc est, longè fallentur opinione. Vel corruent, subaudi, altaria, quæ ibi sunt constructuri.

¶ *Et veniet rex Aquilonis, & comportabit aggerem.* Describit victoriam, quā rex Syriæ de Aegyptijs reportauit. Comportare aggerem est ferre coacervationem terræ ad loca oppugnanda & euertenda.

¶ *Et brachia Austri non sustinebunt.* Id est, & vires Aegypti eum ferre non poterunt. Et consurgent electi eius, hoc est duces & milites insignes Aegypti: sed regi Syriæ resistere non valebunt.

¶ *Stabit in terra inelyta.* Subauditur Antiochus magnus, qui tanquam victor stabit in terra sancta: quæ dicitur inelyta ob templum, & diuinum cultum, & frugum vbertatem. Pro, in terra inelyta, poteris vertere ex Hebræo: in terra desiderij. Hoc est, in terra amœna & desi-

derabili. De ea ait ita Deus apud Ezechielem capite. 20. Vt deducerē eos de terra Aegypti in terram fluentē lacte & melle, quæ est egregia inter omnes terras.

¶ *Consumetur in manu eius.* Id est, terra sancta affligetur Antiochi potestate: qui ponet faciem suam, hoc est propositum & desiderium suum, ad omnē regnum Aegypti obtinendum.

¶ *Filiam foeminarum.* Hoc est foeminam. Pleonasmus est: vt cūm dicimus: Sic ore locutus est: nam si filia erat, necesse est foeminā esse. Figura est, quæ teste Quintiliano fit, quoties verbis redundantibus oneratur oratio. Ea vtitur scriptura capite primo Canticorum. Osculetur me osculo oris sui: & multis alijs in locis. Vel filiam foeminarum, hoc est pulcherrimam. Hæc filia Antiochi magni appellabatur Cleopatra: quam pater eius dedit vxorem Ptolemæo Epiphani, vt huius matrimonij occasione ingrederetur ipse in Aegyptum, & Ptolemæū per insidias interficeret. Sed fefellit eum spes, nam dolus eius fuit exploratus & cognitus. Et filia eius Cleopatra partibus viri fauit, potius quàm patris. Ideo ait: Nec illius erit: subaudi regnum Aegypti: vt ipse cogitauerat. Saul etiā promisit se daturum esse filiam suā Dauidi, vt huius rei occasione à Philistæis occideretur. Verba huius Antiochi erāt dulcia, sed opera amara. Erat ille foris candida columba, intus verò vulpes vafra. Et vt dicitur in prouerbio: foris Cato, intus Nero. Vt vrtica amœnum habet colorem herbescens viriditate intuentium oculos oblectantem, sed pungit & ferit: sic vaser & callidus homo foris benignitatem & affabilitatem, dulcemque ostendit oblectationem: intus verò

verò reconditam habet malitiã, qua eos perstringit & lædit, quos mulcere videbatur. Huiusmodi homines cū apibus cõparantur, ferentibus in ore mel, sed aculeis pungentibus: blãdiuntur lingua, sed percutiunt latenter. De illis dicebat Dauid psalmo. 117. Circundederunt me sicut apes: & exarserunt sicut ignis in spinis. Ut scorpiones blandiuntur capite, cauda verò fauciant, & funestum vulnus infligunt: sic homines nefarij ex fraudibus compositi vtuntur blanditijs, & videntur innoxij, at post dorsum ferunt, vnde venenum fundant. Huiusmodi illi erant, de quibus Deus dixit Ezechieli capite secundo: Cum scorpionibus habitas.

¶ Et conuertet faciem suam ad insulas. Subaudi expugnandas. Videns se Antiochus deceptum & ludificatum, omniq; spe obtinendi AEgyptum destitutum, conuertit se ad insulas maris Mediterranei oppugnandas. Conuertere faciem ad rem aliquam est dirigere ad illã propositum & voluntatem. Sumere verò faciem alicuius, est eius fauorem aucupari, personam accipere, & in gratiã eius iudicium peruertere: vt psalmo. 81. Vsq; quo iudicatis iniquitatem, & faciẽ peccatorum sumitis?

¶ Et cessare faciet principem opprobrij sui. Hoc est, & inferes Antiochº bellũ in insulis erit causa, vt quiescat rex AEgypti: qui fuerat præcipuus author opprobrij ipsius.

¶ Opprobrium eius conuertetur in eum. Id est: dedecus quod in alios iacere volebat, in seipsum conuertet. Fuit quippe eadem nota infamiã inustus, quam alijs inure re cõtendebat: iuxta illud psalmographi: Incidit in foueam, quam fecit. Et iuxta id, quod ait Esaias. 33. Væ qui prædaris,

nonne ipse prædaberis? Nam multa ei molienti restitit Scipio Nasica cum fratre Publio Scipione Africano, qui Anibalẽ superauerat: eumq; vicerũt, & fugarũt. Qua de re vide Iustinum libro. 31. Postea cum belligeraret cum Elimeis, fuit iterum victus, & interfectus. Capite. 1. libri. 2. Machabæorum proditum est memoriae fuisse Antiochum in templo Naneã occisum. Sed nonnulli existimant, non esse hunc, sed eius filium.

¶ Et non inuenietur. Quia ipse & duces eius fuerunt interfecti, & in tot partes laniati & diuisi, vt non possent postea cognosci. Et stabit in loco eius vilissimus, & indignus decore regio. Hoc est, & regnabit pro eo Seleuchus Philopator inglorius, nulla illustri laude celebratus.

¶ Stabit in loco eius despectus. Mortuo Seleucho regnabit frater eius Antiochus Epiphanes, hoc est illustris. Antiochº magnus de quo verba fecimus, duos habuit filios, quorũ maior vocabatur Seleuchº, minor Antiochus Epiphanes, qui traditus est Romanis obses, vt. 1. capite lib. 1. Machabæorũ scriptũ est. Qua de re vide Ptolemæũ Euergetẽ libro. 1. & Athenẽũ libro. 10. Hoc factũ est, ne pater eius frangeret fidem, seq; à Romanorũ fœdere separaret. Mortuo Antiocho magno obtinuit regnũ Seleuchus filius eius, homo omni honore destitutus. Eo autẽ mortuo regnauit Antiochus Epiphanes frater eius: qui hoc loco vocatur despectus, quia fuerat Romę obses, eratq; omniũ scelerũ maculis notatissimus. De eo fit mentio libro. 1. Machabæorum capite. 1. & libro secũdo capite nono. Fuit hic Antiochus typus Antichristi: sub eo fuit legis Dei persecutio, crudelissimã virorum piorum cædes, & incredibilis tyrannis: Eo

regnante fuerunt bella Machabæorum, qui sese Deo deuouerunt, & nomen suū æternitati commendarunt.

¶ *Et brachia pugnantis expugnabuntur à facie eius.* Hoc est, vires Aegypti ab eo superabuntur, & infringentur. Insuper & dux fœderis, hoc est Ptolemæus Philometor rex Aegyptius, qui fœdus cupiet facere cum Antiocho auunculo suo, profligabitur. Hic Antiochus Epiphanes rex Syriæ erat frater Cleopatæ, quæ vt paulò antè diximus, nupsit Ptolemæo Epiphani Aegyptiorū regi: ex quo filiū habuit nomine Ptolemæū Philometorē: quo regnante post patrem suum affectauit eius regnum Antiochus Epiphanes. Hic cum esset eius auunculus, finxit se amore motum erga illum, qui adolescens erat, velle Aegyptum gubernare, donec Ptolemæus ad ætatem perfectam perueniret. Et ita per summam fraudem & tyrannidem cepit nōnullas ciuitates, contendens totum sibi regnum vsurpare. At belligerant cum eo duces Aegypti: sed fuerunt ab eo superati.

¶ *Post amicitias.* Nā inierūt fœdus, quod Antiochus fregit, vtens fallacijs ac dolis: & ita sensim totum obtinuit regnū: in quo occupauit tyrannidem, & crudelissimum exercuit dominatum. Bellū intulit quiescētibus, vt eorū veteres illibatasq; diuitias in profundū libidinū suarū gurgitem profunderet. Ideo dicitur, rapinam, & prædam, & diuitias eorū dissipaturus. At postea omnes has opes, & quod maius est, animā amisit. Quid prodest homini, inquit Christus, si mundū vniuersum lucretur, animæ verò suæ detrimentū patiatur? Qui in altum ruit fluuiū, in quo est firma quædā ac magna arbor, si fluctibus rapt⁹ eam reliquerit, & ad vmbra

brā eius confugerit, facilè obruetur: at si spreta vmbra amplex⁹ fuerit arborē, incolumis euadet. Ita qui in huius vitæ flumine volutatur, debet veras querere diuitias, quæ per firmā virtutis arborē significatur, easq; fortiter amplexari: & fallaces mūdi diuitias similes vmbre euanescenti contēnere, vt ab interitu & vndarū impetu liberetur, vitamq; immortalē consequatur. De mūdi enim opibus dictum est capite quinto Sapientia: Transferunt omnia illa sicut vmbra.

¶ *Cōtra firmissimas cogitationes inibit.* Subaudi consilium. Ac si dicat: Capiet Antiochus consiliū aduersus firmissimas cogitationes sapientiū Aegypti. Hoc narrat fuisse Suctorius: quem in huius loci explanatione sequitur Porphyrius: à quibus in hac historia nō discrepat Hieronymus. Potest hoc ita explanari. Cōtra munitissimas vrbes inibit cogitationes: & de earum expugnatione cogitabit: easq; obtinebit. Et hoc vsq; ad tempus, nō semper: quia inde expelletur. Theodotio vertit: Super Aegyptum cogitabit cogitationes suas. Pagninus verò: Contra munitiones cogitabit cogitationes suas.

¶ *Et concitabitur fortitudo eius, et cor eius aduersum regē Austri in exercitu magno: et rex Austri prouocabitur ad bellū multis auxilijs, et fortibus nimis: et non stabit: quia inibunt aduersus eum cōsilia. Et comedentes panē cū eo conterēt illū: exercitusq; eius opprimetur: et cadent interfecti plurimi. Duorum quoque regū cor erit, vt male faciāt: et ad me sam vnā mendacium loquetur: et nō proficient: quia adhuc finis in aliud tēpus. Et reuertetur in terrā suā cū opibus multi: et cor eius aduersum testamentū sanctū: et faciet, et reuertetur in terrā suā. Statuto tēpore reuertetur, et veniet ad Austrū: et nō erit*

priori

Mat. 16.
Mar. 8.
Luc. 9.
Similitudo.

priori simile nouissimū. Et ueniet super eum
 triones, & Romani: & percutietur, & reuer-
 tetur: & indignabitur cōtra testamētū sanctua-
 rij, & faciet. Reuerteturq; & cogitabit aduen-
 sum eos, qui dereliquerūt testamētū sanctua-
 rij. Et brachia ex eo stabūt: & polluent san-
 ctuariū fortitudinis: & auferetur iuge sacrifi-
 cū: & dabūt abominationē in desolationē. Et
 impij in testamētū simulabūt fraudulēter: po-
 pulus autē sciēs Deū suū obtinebit, & faciet.
 Et docti in populo docebūt plurimos: & ruēt
 in gladio, & in flāma, & in captiuitate, & in
 rapina dierū. Cūque corruerint, subleuabū-
 tur auxilio paruulo: & applicabuntur eis plu-
 rimi fraudulēter. Et de eruditis ruēt, ut cōfren-
 tur, & eligātur, & dealbentur usque ad tē-
 pus presinitū: quia adhuc aliud tēpus erit. Et
 faciet iuxta uoluntatē suam rex, & eleua-
 bitur, & magnificabitur aduersus omnem
 Deum: & aduersus Deū deorū loquetur ma-
 gnifica, & dirigitur, donec compleatur iraci-
 dia: perpetrata quippe est definitio.

Et concitabitur fortitudo eius. Nimirum
 Antiochi Epiphanijs regis Syriæ. Et cor-
 eius aduersus regem Austri: hoc est ad-
 uersus Ptolemæum regē AEgypti. Vi-
 res intendet aduersus illum.

Et rex Austri. Hoc est Ptolemæus Phi-
 lometor AEgyptiorū rex prouocabitur
 ad belligerandum cū Antiocho illustri,
 aduersus quem parabit ingentes copias.
 Sed nō stabunt: id est, nō obtinebūt victo-
 riam: quia multi ex AEgyptijs decepti
 promissis ac dolis Antiochi repudiatis
 cōsilijs virorū bonorū à Ptolemæo rege
 suo defecerūt: & de ipsius perniciē cogita-
 rūt. Ideo ait: Quia inibunt aduersus eum
 cōsilia: scilicet famuli & familiares ei: de
 quibus ait statim. Et comedētēs panē cū
 eo cōterēt illū. Eum enim proditores illi
 per insidias & summū scelus tradiderunt.

Qua de re uide Comestorem in historia Comest
 scholastica. c. 12. historię Danielis. Come-
 dere panē cum aliquo est illo familiariter
 uti: ut Iob. c. 42. Comederunt cū eo panē Iob. 42.
 in domo eius. Idē est capere cibū cū ali-
 quo: ut psalmo. 54. Tu uerò homo vnani Psal. 54.
 mis, dux meus, & notus meus, qui simul
 mecum dulces capiebas cibos. Queritur
 Dauid psalmo illo insidias sibi esse factas
 ab homine secū summa familiaritate cō-
 iūcto. Absalō inuitauit ad cōuiuū Amnō 2. Re. 13.
 fratrem suū, & ibi ei ferro uitā eripuit. Sed 2. Re. 18.
 postea infelici & ærūnosa morte extre-
 tremū uitę diē confecit. Eodē modo Zā-
 brus regē suū Elā priuauit uita, sed postea 3. Re. 15.
 seipsum coniecit in ignē, & flāmis mise-
 rē flagrauit. Idē accidit ijs, qui regi suo
 Ptolemæo perniciē machinati sunt: nam
 postea suæ impiæ mutationis pœnas lue-
 rant. Quemadmodū arbores cum tēpo-
 re mutant folia, & causā ueris ac hyemis
 quędā amittunt, & alia sumunt: sic mul-
 ti pro temporum uicissitudinibus ac uari-
 etatibus mutant uoluntates atq; amicitias,
 alias repudiantes, alias contrahentes.
 Seruiunt temporari, non rationi, sine
 firmitudine, sine constantia. At uiri iusti
 cum palmis, quibus folium nunquā de-
 cidit, comparantur. Id intuens animo
 Dauid canebat psalmo. 91. Iustus ut pal-
 ma florebit. Et psalmo. 11. Erit tanquam
 lignum, quod plantatū est secūs decursum
 aquarum, quod fructum suum dabit in
 tempore suo: & folium eius non defluet.
 Qui iustitia & pietate præditus fuerit,
 uirescet perpetuū, semper erit idē, nul-
 los unquam uentus formidabit.

Ad mensuram unam mendacium loquuntur.
 Conciliabuntur inter se, sed insidias
 sibi uicissim parabūt, quia fictū san-
 cient foedus. Comedēt simul, & in mēsa

alter alterum vltro citroque fallit. Nulla erit inter eos fida pax, nulla vera concordia: omnia erunt fucata, fraudibusque plena. Vterque cogitabit de alterius exitio: sed neuter poterit alterum penitus delere: quia adhuc finis in aliud tempus: Hoc est, quia nondum venit tempus, quo alter alterum euertat.

¶ Reuertetur in terram suam. Subauditur Antiochus Epiphanes, qui spoliis Aegypti plenus in Syriam redijt.

¶ Cor eius aduersum testamentum sanctum.

Hoc est, contra Hierosolymam, vbi diuina lex, quae sanctum Dei testamentum dicitur, seruabatur. Cogitabit de Hierosolymae euersione. Pro, aduersum testamentum sanctum: vertunt nonnulli: Aduersus viros foederis sancti.

Hoc est contra Iudaeos, qui legem, quae est foedus Dei & populi, custodiebant.

Testamentum est testatio mentis, & vltima ac suprema morientis voluntas: in quo haeredes instituuntur. Eam ob causam lex Dei dicitur testamentum, quia in ea explicat Deus voluntatem suam, eiusque seruatores aeternae vitae facit haeredes. Pro lege vetere accipitur psal. 77.

Non custodierunt testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare. Vbi posterior oratio est prioris expositio. Et psal.

mo quadragesimo nono. Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Quibus verbis damnat Deus simulatores virtutis: qui vt ait apostolus capite primo ad Titum, Deum verbis confitentur, factis negant. Accipitur etiam testamentum pro euangelio, &

noua Dei lege psal. 110. Memor erit in seculum testamenti sui. Et paulo post: Redemptionem misit populo suo, manda-

uit in aeternum testamentum suum. De illo dixit Deus apud Baruch cap. 2. Statua illis testamentum alterum. Et apud Ieremia. 41. iuxta versionem Septuaginta, quae sequitur apostolus capite 8. ad Heb. Ecce dies venient, dicit dominus, & consummabo super domum Israel & super domum Iuda testamentum nouum. Et idem apostolus capite tertio posterioris ad Corinthios: Idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non literae, sed spiritus. Vbi per literam legem veterem significat, per spiritum euangelium. Ac quia testamentum morte testatoris confirmatur, fuit nouum testamentum Christi morte confirmatum. Ideo tenens ipse Christus manibus calicem sui sanguinis dixit discipulis suis: Hic est sanguis meus noui testamenti. Ac si diceret: Hic est verus sanguis meus, quo confirmatur nouum ac aeternum testamentum. Et quia testamentum hoc nunquam irritabitur, nunquam delebitur: sed vigebit, ac durabit memoria omnium seculorum, illudque ipsa aeternitas intuebitur, merito aeternum appellatur. Hac ratione ductus Paulus apostolus capite vltimo epistolae ad Hebraeos: Deus, inquit, pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti aeterni. De his duobus testamentis veteri ac nouo ait ita idem apostolus capite quarto epistolae ad Galatas. Haec sunt duo testamenta, vnum quidem in monte Sina in seruitutem generans, quae est Agar: Sina enim mons est in Arabia, qui coniunctus est ei, quae nunc est Ierusalem, & seruit cum filiis suis. Illa autem quae sursum est Ierusalem, libera est, quae est mater nostra. Quibus verbis apostolus sensu allegorico discrimen veteris ac noui

Psal. 77.

Psal. 49

Tit. 1.

Psal. 110

Bar. 2.

Ierc. 41.

Heb. 8.

2. Cor. 3.

Mat. 26.

Mar. 14.

Hebr. 11.

Gal. 4.

ac noui testamenti indicant. Nam per
 Gen. 16. Agar ancillam Abrahamæ significatur lex
 vetus in timore & seruitute: & per fi-
 lium eius Ismaëlem populus Iudaicus:
 Gen. 21. Per Sarah verò liberam lex noua in a-
 more, & libertate non carnis, sed spi-
 ritus, & per Isaac filium eius populus
 Christianus. Est autem mons Sina con-
 iunctus cum Hierosolyma, non loco,
 Exod. 19. sed similitudine: quia sicut in Sina la-
 ta est lex Mosaica, ita Hierosolymæ
 Esai. 2. lex euangelica. Ac vt Ismaël fuit spo-
 Gen. 25. liatus, & Isaac bonorum patris heres in-
 stitutus: ita Iudæi in perfidia permanen-
 tes sunt fide, gratia, cæterisque veris bo-
 nis destituti, ærinosi, inglorij, nulla lau-
 de celebrati. Eis dixit Christ⁹ apud Mat-
 thæum. 21. Auferetur à vobis regnum
 Dei, & dabitur gèti facienti fructus eius.
 Christiani verò catholici hoc nomine di-
 gni filij sunt Dei, hæredes testamèti eius:
 de quorum laudibus nulla ætas conti-
 cescet. De illis ait ita capite secundo epi-
 Ephes. 2. stolæ ad Ephesios diuus Paulus: Iam
 non estis hospites & aduenæ, sed estis ci-
 ues sanctorum, & domestici Dei, su-
 perædificati super fundamentum apo-
 stolorum & prophetarum ipso summo
 angulari lapide Iesu Christo. At tempo-
 re Machabæorum, quando id quod hoc
 loco prædixit angelus, euenit, erant mul-
 ti ex Hebræis in Iudæa, qui in virtutum
 actiones incumbabant, & sanctam Dei
 legem seruabant. His intulit acerrimū
 bellum Antiochus Epiphanes, summis
 infinitæ cupiditatis & tyrannidis stimu-
 lis concitatus, vt literæ diuinæ in libris
 Machabæorum memoriæ prodiderunt.
 Id voluit hîc prædicere Dei angelus,
 cum dixit: Et cor eius aduersum testa-
 mentum sanctum.

¶ *Et faciet.* Subaudi multa ibi mala, que
 facere decreuerat. Et reuertetur in terrā
 suam: hoc est in Syriā. Potest hoc ita ver-
 ti: sit confecta re reuertetur ad terrā suā.
 Ad intelligentiam rerum harum lege ca-
 put. 6. libri. 1. Machabæorum.
 ¶ *Statuto tempore reuertetur.* Bis ingressus
 est Antiochus Hierosolymam, vbi ma-
 gna vfus est immanitate & tyrannide;
 multoq; maiore in posteriore expugna-
 tione, quàm in priore. De priore locu-
 tus est proximis verbis paulò ante: nunc
 verò loquitur de posteriore. Est autem
 sensus: Post aliquot annos in tempore
 ad hoc constituto reuertetur Antiochus
 in Aegyptum, sed non spoliabit eam,
 vt fecerat prius. Et vidēs se spe deceptū
 totum furorem conuertet in Iudæam:
 vbi multa efficiet mala.

¶ *Venient super eum trieres & Romani.*
 Hoc est, naues Romanorum. Trieris
 est genus nauis oblongæ, quam alij à
 tribus remorum ordinibus triremem vo-
 cant. Potest verti: Venient super eum
 triremes Romanorum. Cum Antio-
 chus Alexandriam Aegypti obsideret,
 accesserunt illuc duo legati Romani,
 quorum vnus erat Marcus Publius, qui
 ab alijs Popilius appellatur. Hic inue-
 niens illic Antiochum in littore, præce-
 pit ei nomine senatus, vt ab Aegyptijs
 amicis Romanorum discederet. Cui
 autem ille tempus deliberandi postularet,
 fecit legatus in arena orbem seu circulū
 baculo, quem tenebat manu: & circuens
 regē: Senatus, inquit, præcipit, vt prius-
 quàm ex hoc loco exeas, respondeas.
 Tunc ille perterritus: Si hoc, inquit, pla-
 cet senatui, recedendum est: & statim
 Aegyptum reliquit. Historiam hâc nar-
 rat Iustinus libro. 34. & Sabellicus libro

octauo Enneadis quintæ. Meminit eius Iosephus libro. 12. Antiquitatum. Titus etiam Linius ait venisse à Ptolemæo legatos Romæ auxiliū à populo Romano imploratos aduersus hunc Antiochū Epiphane, à quo grauitè premebatur. Itaq; ille destitit ab incepto bello, destitutus expectatione, qua suos ad prædam excitat. Non semper dux daturus est militibus certam spem victoriæ. Nam venator, vt similitudine vtat Xenophontis, si canes hortetur frequenter ea appellatione, qua solet vbi feram aspicit, primò alacriter parent: sed cum eos sæpe fallit spes, postea nec quādo venator videt feram, ad quam eos vocat, ei obediunt. Ita si quis crebras alijs commouerit expectationes bonorum, quas non expleuerit, ne tum quidem poterit illis persuadere, quando eos in spem certissimam adduxerit. Quare nec dux nec pontifex quacunq; leui occasione debent montes aureos promittere: nec velle, vt subiecti obscura spe, & cæca expectatione pendeat, & incerta passim pro certis habeat.

¶ *Et cogitabit aduersus eos, qui dereliquerunt testamentum sanctuarij.* Hoc est, cogitabit de pernicie eorum Iudæorū, qui diuinā legem repudiarunt. Erant Hierosolymæ nonnulli viri iusti, sed multi flagitiosi: ex quibus nonnulli fuerunt patriæ proditores, qui contra diuinam legem incitarunt Antiochum aduersus Hierosolymā: quorū consilio ille venit, & eam ad exitium & vastitatem vocauit. Ac illis fregit fidem, quos vidit patriæ fidem fregisse.

¶ *Et brachia ex eo stabunt.* Hoc est, & turres Hierosolymæ, quæ sunt veluti brachia, vbi sunt vires vrbs, stabunt pro eo. Poteris per brachia milites robustos intelligere.

¶ *Polluent tabernaculum fortitudinis.* Hoc est, inquinabunt templum Dei, in quo colitur Deus, qui est ipsa fortitudo. Ibi enim erectæ sunt aræ idolorum, & effecta sunt alia execranda: vt libro primo Machabæorum diuina testatur scriptura. Ideo sequitur: Dabunt abominationem in desolationem. Solent enim Iudæi idolum appellare abominationem. Ezechiel capite quintodecimo inducit Deum ita loquentem: Pro eo quod sanctum meum violasti in omnibus offensionibus tuis, & in cunctis abominationibus tuis. Vbi Theodoretus per abominationes idola interpretatur.

¶ *Impij in testamentum.* Nonnulli ex perfidis Iudæis simulantes se diuini cultus amore flagrare, populum Iudæorum decipient. Hoc fecit Alcimus, & Menelaus cum alijs: vt capite. 7. libri. 1. Machabæorum memoriæ proditum est.

¶ *Populus autem sciens Deum suū obtinebit, & faciet.* Hoc est, coetus fidelis Iudæorum sciens & colens verum Deum consequetur fortitudinem, & viriliter aget. Hoc dicit propter Machabæos, & alios huiusmodi, qui fide muniti, & virtutum constantia roborati cum hostibus fortiter pugnarunt: & propter Deum suum varios cruciatus æquo animo tulerunt. Lege Machabæorum libros, si hæc voueris perfectè intelligere.

¶ *Ruent in gladio.* Id est, viri pij ac iusti interficientur ferro, exponentur incendio, conijcientur in vincula. Et in rapina dierum. Hoc est, & omnibus diuitijs spoliabuntur diebus multis. Lege quintum caput libri secundi Machabæorum.

¶ *Vt consulentur, & eligantur, & dealbentur.* Hoc est, multis calamitatibus afficietur viri iusti, vt eorum fortitudo, & paciētia, & con-

& constātia, ceteraq; virtutes probentur. Conflabuntur flāmis afflictionū instar aurī in fornace ignis, & puriores reddentur. Hoc accidit viris iustis, iuxta illud Iob ca. 23. Probabit me quasi aurū, quod per ignē transit. Et iuxta illud Sapiētiae capit. 3. Tanquam aurum in fornace probauit illos dominus: & quasi holocausti hostiā accepit eos. Vnde Ecclesiasticus. 27. Vasa, inquit, figuli probat fornax, & homines iustos tēratio tribulationis. Et psalmographus: Probasti cor meū, & visitasti nocte: igne me examinasti. Et alibi: Probasti nos Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentū. Et Deus apud Zach. 13. Zachariam. 13. Vram eos, sicut vritur argentum: & probabo eos, sicut probatur aurum. Et angelus hoc loco: Vt conflentur, &c. Vide calamitatis vtilitatem. Quod fornax auro, & lima ferro, hoc efficit afflictio viro iusto. Aquarum nomine significantur calamitates: vt psalmo. 68. Intrauerunt aque vsq; ad animā meā. Et psalmo. 143. Libera me de aquis multis. Quibus verbis diuinus vates magnitudinem doloris, & vim calamitatū, quibus penē obrutus fuerat, elegāter describit. At aquae ipsae erant pro muro filijs Israël ad dexteram & ad sinistram, vt capite. 14. Exodi, & 5. Iudith scriptura sancta testatur. Calamitas quae alios laedit, alijs est loco muri, ne laedantur. Obruerunt aquae Aegyptios, & protegēbant Hebraeos. Nam calamitates eos perdunt, qui reiiciunt tolerantiam, eos tuentur, qui eam amplectuntur. Hae sunt aquae Gedeonis, vbi milites probati sunt: qui enim flexerunt genua, fuerunt repudiati: qui verò stantes biberunt, fuerunt electi. Illi reiiciuntur, qui succumbūt calamitatibus, & animum amittunt: illi au-

tem sunt veri milites Christiani à Deo approbati, qui erecto animo bibūt arūnas vitae, & fortitudine ac tolerantia mununtur. Illis fauet Deus, quibus & afflictionem, & patientiam largitur. Capite tertio Amos ait ita Deus: Tātum modo vos cognoui ex omnibus congregationibus terrae: idcirco visitabo super vos iniquitates vestras. Capite. 6. libri. 2. Machabaeorum sunt verba haec: Non sinere peccatoribus ex sententia agere, sed statim vltiones adhibere, magni beneficii indicium est. Et capite quinto Iob: Beatus qui corripitur à Deo. Vnde capite tertio Apocalypsis ait Deus: Quos amo, arguo, & castigo. Et apostolus duodecimo ad Hebraeos: Quē diligit Deus castigat, flagellat autem omnem filium, quem recipit. Ideo ait David psalm. 29. Ira in indignatione eius, & vita in voluntate eius. Quae verba possunt etiam ita verti: Momentum in indignatione eius, & vita in voluntate eius. Calamitas enim qua nos castigat, breuis est, & punctum solum durat: at beneuolentia qua nos prosequitur, perpetua est. Quare calamitas qua affligimur, non est in malis numeranda. Vt cauterium videtur vulnus, cum sit vulneris remedium: ita calamitas videtur malum, cum sit malorū medicina. Contra vero nihil infelicius impiorum felicitate, quae videtur vita, cum sit mors: videtur gloria, cum sit ignominia: videtur denique bonum, cum sit malum. Illa est porta aeterni supplicij, ad quod impij relegantur. At afflictio cum patientia cōiuncta, æquo animo tolerata est porta regni caelorum. De illa scriptum est psalmo. 117. Haec porta domini, iusti intrabunt per eam. De se ipso ait apud Lucā Christus dominus: Oportuit

Chri-

Luc. 14. Christum pati, & ita intrare in gloriam
 Aët. 14. suam. Et eius discipuli in Actis apostolo-
 rum aiūt: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorū. Hæc est causa, quare Deus viros pios ac præcellentes, amplissimis virtutū ornamentis excultos, per varios casus plerunq; & per acerbas calamitatum angustias ad vitam solet ducere immortalē: hominibus autem teterrimis, scelerumque labibus notatissimis res secundas, & ad voluntatē fluentes, ad breue tēpus cōcedit. Quē admodum peritus colonus teneras arbores, & adhuc imbecillas rigat ac fouet, adultas autē ac firmas relinquit: sic Deus infirmos fragilesq; homines rebus prosperis recreat & reficit: eos autē qui sunt fortitudine & firmitate robusti, permittit angī calamitatibus, & in gemitu ac ærumnis versari. Eam ob causam ait
 Mat 5. Christus dominus: Beati qui lugēt, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorū.
 Luc. 6. Filij Israēlis in AËgypto premebantur lateribus faciundis: lateres autem ex terra sunt, re vili & abiecta. At capite. 24. Exodi ait Moses, septuaginta de senioribus Israēlis vidisse Deum super opus lapidis sapphirini: pro quo alij vertūt, opus lateris sapphirini. Lateres qui contempti pro nihilo putantur, sunt sapphiri pretiosi. Ita afflictiones quibus viri iusti premuntur, quas stulti homines sordidas esse & abiectas existimant, & in malis numerandas, viri sapientes eximias atque pretiosas iudicant, & in numero bonorū reponendas. Præsertim cū in oblectationes conuertantur. Ita enim ait Christus Deus noster apud Ioānem. 16. Mū-
 Ioan. 16. dus gaudebit, vos verò contristabimini:

Similitudo.

sed tristitia vestra conuertetur in gaudiū. Eam ob causam illustres beatosq; possumus appellare Machabæos, ceterosq; Israëlitas, de quibus hīc loquitur angelus: qui pro Deo suo acerbissimas molestias alacri animo tulerūt, quibus puriores effecti nomen suum immortalitati commendarunt. Nihil enim magis conducit ad eximiæ virtutis gloriam illustrandā, quàm calamitas ipsa.

¶ *Vsq̄ ad tempus præfinitum.* Hoc est, in hac vita: quia altera est, vbi viri pietate atque iustitia præstantes requiescunt.

¶ *Et faciet iuxta volūtatē suā rex.* Subauditur Syriæ, qui faciet omnia pro libidine sua. Hic Antiochus Epiphanius incredibili superbia inflatus, extolletur aduersus Deū. De hoc Antiocho interpretatur Chrysostomus hūc locū sermone. 2. aduersus Iudæos. At Hieronymus explanat eum de Antichristo. Et vterq; rectè recipit enim ambas has expositiones. Hieronymum sequitur Prosper Aquitanicus libro de promissionibus part. 4. cap. 9. De Antichristo ait ita apostolus cap. 2. epistolæ. 2. ad Thesalonicenses: Filius perditionis, qui aduersatur, & extollitur supra omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita vt in tēplo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Quæ verba cum sequentibus hoc loco coherant.

¶ *Aduersus Deū deorū loquetur magnificē.* Hoc est superba, ferocia, & execranda loquetur aduersus summū Deū. Vt dicim⁹ Canticū cāticorū, & regē regū, & alia huiusmodi, vt eorum præstantiā significemus: ita dicimus Deū deorū, vt summū ac supremum Deum ostēdamus. Vnde psalmo. 49. Deus deorum dominus locutus est: & hoc loco: Deum deorum.

¶ *Et dirigetur, donec compleatur iracundia.*

Id est,

Id est, & prosperè aget, rebusque secundis potietur, donec consummetur Dei iracundia in populum, & in ipsum Antiochū. Nam populus fuit mirum in modū vexatus: & ipse Antiochus mortuus est infeliciter, summis cruciatibus, acerbissimis doloribus, ignominiosis opprobrijs affectus. De eius corpore scaturiebāt vermes, tātusq; foetor exhibat, vt exercitus eum ferre non posset. Mortuus est peregrè in montibus, omni solatio destitutus. Lege caput nonum libri secūdi Machabæorum, vbi omnia hæc & alia copiosè videbis. Capite etiā. 6. libri. 1. Machabæorū narratur miser eius interitus, quem ipse perspiciens, cū iam mortē visceribus conceptam teneret, hæc verba emisit: Reminiscor malorum, quæ feci in Ierusalem, vnde abstuli omnia spolia aurea, & argentea, quæ erant in ea. Et misi auferre habitantes Iudæā sine causa. Et ecce perco tristitia magna in terra aliena. Hæc ibi. Potest hoc ita explanari. Tanta crudelitate dirigetur & concitabitur Antiochus, vt eius iracundia ascendat ad summum: nō poterit eius furor amplius procedere: erit eius ira in supremo fastigio collocata.

¶ *Perpetrata quippe est definitio.* Id est, definita nanque est constitutio apud præscientiam Dei. Ac si dicat: Ita fiet hoc: nam sic decreuit Deus.

¶ *Et Deum patrū suorū non reputabit: & erit in concupiscentijs sœminarum: nec quæquam Deorum curabit, quia aduersum vniuersa consurget. Deum autē Maozim in loco suo venerabitur: & Deum quē ignorauerūt patres eius, colet auro & argento, & lapide pretioso, rebūque pretiosis. Et faciet, vt muniat Maozim cum Deo alieno, quem nō cognouit: & multiplicabit gloriam, & dabit eis*

potestatem in multis, & terram diuidet gratuito. Et in tempore præfinito præliabitur aduersus eum rex Austris: & quasi tempestas veniet contra illum rex Aquilonis in curribus, & in equitibus, & in classe magna: & ingredietur terras: & conteret, & pertrāsiet. Et introibit in terram gloriosam: & multi corruent. Hæc autem sola saluabuntur de manu eius Edom, & Moab, & princeps filiorum Ammon. Et mittet manum suam in terras, & terra Aegypti non effugiet. Et dominabitur thesaurorum auri, & argenti, & in omnibus pretiosis Aegypti. Per Libyam quoque & Aethiopiā trāsibit. Et sanabit eum ab Oriente, & ab Aquilone. Et veniet in multitudine magna, vt cōterat & interficiat plurimos. Et figet tabernaculum suum Apadno inter duo maria super montē inclytum & sanctum: & veniet usque ad summitatem eius: & nemo auxiliabitur ei.

¶ *Et Deum patrū suorū non reputabit.* Ab Antiocho transit ad Antichristum, cuius ille vmbra gessit. Est enim mos sanctæ scripturæ ab vno ad alterū transire. Cū Esaias capite quadragesimo quinto loqueretur de Cyro, quem Hebræorum vocauerat liberatorem, statim raptus spiritu confert sermonē ad Christum mundi liberatorem: de quo multa dicit, quæ Cyro nullomodo possunt conuenire. Ita enim ait: Hæc dicit dominus regi meo Cyro. Et interpositis quibusdam ait: Non est absque te Deus: verè tu es Deus absconditus, Deus Israël saluator. Vbi aspicias Christum verè esse Deum, sed absconditum ob assumptæ humanitatis mysterium. Ideo eum Iudæi non cognoscebāt: erat enim diuinū numen in humanitate absconditū, & humano corpore opertum. Intuearis igitur Esaiam de liberatore terreno ad di-

ad diuinum transferre sermonem. Eodem modo diuinus psalmographus psalmo. 71. vbi describit magnificentiam, iustitiam, & felicitatem regni Salomonis, multa inserit, quæ soli Christo Deo nostro conueniunt, cuius ille imaginem gerebat. Postquam enim dixit: Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis: vbi per regem & filium regis Salomon significatur, subdidit: Permanebit cum sole & ante lunam in generatione & generationem. Hoc est, durabit rex hic, quandiu sol & luna luce sua omnia lustrabunt. Erit rex sempiternus, cui nulla ætas est finē allatura: Et paulò post: Adorabunt eum omnes reges terre, omnes gentes seruient ei. Quæ verba nec Salomoni, nec cuiquam alij præter Deū possunt vllō modo conuenire. Esaias etiā capite. 14. loquēs de rege Babylonis ait: Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris? De superbo Nabuchodonosore transfert sermonem ad superbum Luciferum, qui cecidit è cælo. Similiter Ezechiel capite. 28. sub persona regis Tyri de eiusdem angeli loquitur occasu. Et idem capite. 38. vaticinās de Gog & Magog multa dicit, quæ tantum Antichristo, eiusq; sectatoribus cōueniunt, cum per Gog principem Gotorum, & per Magog ipsos Gotos viri magni interpretetur. Goti enim, vt Paulus Orosius, Eutropius, Blondus, Leonardus Aretinus, & alij scriptores narrant, vastarunt Italiam, Galliam, Hispaniam, & magnam Africæ partem. Insuper Romam caput orbis, antiquitatum monumentis ornatam, corporibus beatorum apostolorum Petri & Pauli munitam, infinitis sanctorum venerandis reliquijs refertam, cuius episcopus est pō-

Psal 71.

Esai. 14.

Ezec. 28

Ezec. 38.

Oros.
Eutrop.
Blond.
Leonar.

tifex maximus, Iesu Christi vicarius, totius ecclesiæ caput & pastor, euerterunt, & multas alias celebres vrbes ad exitiū & vastitatem vocarūt. Ita capite hoc, vbi angelus multa de Antiocho Epiphane impio Syriæ rege vaticinatus est, ad aliū se confert tyrannum, nimirum ad Antichristum, de quo multa prædicit, quæ ei potius quàm Antiocho conuenire videntur. Et quia Antichristus futurus est ex genere Hebræorum, appellantur patres eius Abraham Isaac & Iacob, & viri alij illustres veteris testamēti, qui verum Deum coluerunt: quem ille despiciet, & pro nihilo putabit. Ideo ait: Et Deum patrum suorum non reputabit.

¶ *Et erit in concupiscentijs sceminarum.* Id est venereis voluptatib⁹ vtetur: erit obscenarum libidinū cupidissimus. Quidam vertunt: Et non erit in concupiscentijs sceminarum. Hoc est, simulabit castitatem, & animi candorem, vt facilius possit simulatione hac homines decipere. Ex Hebraico vtrunque potest depro-mi: nam negatio quæ est in prima annū-tiatione, potest extendi ad secundam: vt sit sensus: Deum patrum suorum nō curabit, & non erit in concupiscentijs sceminarum. Et ita negatio cadit super totam orationem. Potest tamen referri ad solam vnam partem: nam re ipsa in Hebraico non est negatio nisi in prima parte: secunda autem legitur affirmatiuè: Et erit in concupiscentijs sceminarum. Ac ita transfert & multò rectius Latinus no-ster interpres.

¶ *Quia aduersum uniuersa consurget.* Nul-lum Deum colet, sed in omnes inuehetur, quia omnibus se præferet: seq; pro Deo coli iubebit. Id facturus est Antichristus, vt hoc loco ait Hieronymus, &

post

Haymo post eum Haymo & Beda in Apocaly-
Beda. psim. Ac & verum Deum, & falsos des-
piciet, prater Maozim, quem occultè
habet: cuius vi & potestate mirabi-
lia ac prodigia edet. Hic Maozim est
diabolus quidam hoc nomine vocatus:
quem Antichristus occultè colet, cui se
committet & tradet. Etsi Antichristus
daturus est operam enixè, vt ipse pro
Deo colatur, hunc tamen dæmonem
veneraturus est, & clam culturus. Mao-
zim idem est quod præsidia, fortitudi-
nes, & arces. Eam ob causam venera-
bitur hunc dæmonem, vt eius auxilio
gentes decipiat, & capiat, seque Deum
constituat. Hæc Antichristo congruere
videntur, nõ autem Antiocho, qui deos
gentium colebat: & idola patrum suo-
rum venerabatur.

¶ Et faciet, vt munit Maozim cū Deo alieno. Idest, hoc faciet, vt munit ar-
ces hoc Deo alieno: colet enim illum
in arcibus & locis munitis. Itaque Mao-
zim quia ante pro Deo accipiebatur, mo-
dò pro arcibus accipitur. Potest etiam
hoc loco accipi pro Deo illo, vt sit sen-
sus: Hoc faciet Antichristus, vt munit
se Deo Maozim, qui ideo vocatur alie-
nus, quia non est verus Deus, sed dæmõ:
quem patres eius non coluerunt. Sequi-
tur: Quem non cognouit. Hoc est,
quem antea non nouerat. Quidam co-
dices habent: Quem cognouit. Hoc
est, quem familiariter cognosceat, & pro
Deo approbabit.

¶ Multiplicabit gloriam. Subaudi sibi: er-
rit enim propriæ gloriæ cupidissimus.
At Christus dominus ait apud Ioan-
nem octauo: Ego non quero gloriam
meam. Vel multiplicabit gloriam alijs.
Antichristus enim auget gloriam, fal-

sam quidem & inanem, illis, qui ipsum
sectati fuerint, quibus multis in rebus da-
bit aduersus viros pios & iustos potestatem.
¶ Et terram diuidet gratuito. Et distribuet
eis terram gratis. Alij vertunt: Terram
pretio distribuet. Hoc est loco pretij.
Ac si dicat: Dabit sectatoribus suis opes
& dignitates: & nonnullis loco pecu-
niarum dabit terras, prædia, & agros.
Pro quo Theodotio aperte transfudit: *Theod.*
Et terram diuidet in donis. Ac ita ea-
dem manet sententia cum superiore, li-
cet verba diuersa videantur. Antichri-
stus promittit ac dat suis terram: Chri-
stus autem Deus noster suis cælum. An-
tichristus promittit vitam temporalem,
Christus aternam. Vade, inquit Christus, *Mat. 19.*
vende omnia, quæ habes: & da pauperi- *Luc. 18.*
bus, & habebis thesaurum in cælo: & ve- *Mat. 5.*
ni, & sequere me. Et alibi: Beati pauperes *Mat. 5.*
spiritu, quoniam ipsorum est regnum
cælorum. Et paulò post: Merces vestra
copiosa est in cælis. Et alibi: Sequuntur
me: & ego vitam aternam do eis.

¶ Et in tempore presinito. Seu constitu-
to. Ac si dicat: & tandem. Quidam hoc
intelligunt de Antiocho, & de quodam
prælio regis Ægypti contra illum. Alij
verò de Antichristo, qui Ægyptum profligabit.
Etsi possit intelligi de vtroque, ta-
men præcipuè de Antichristo intelli-
gitur, cuius, vt diximus, Antiochus umbrã
gessit. Ita Hieronymus, & doctores alij *Hieron.*
catholici interpretantur.

¶ Et introibit in terram gloriosam. Ex
Hebraico potest verti: Et inuadet in ter-
ram desiderij: hoc est desiderabilem &
gloriosam. Intelligit Iudæam, quæ glorio-
sa dicitur ob amoenitatem & fertilitatem: &
ob Dei templum & cultum, & diuinos va-
tes: sed præcipuè propter redemptionis

humanæ mysteria per Christum Deum nostrum. Et multi corruent, nimirum tempore Antiochi, quando non solum multi homines, sed multæ regiones ab eo profligabuntur. At multo plure tempore Antichristi.

¶ Haec autem sola saluabuntur de manu eius.

Haec autem regiones tantum euadent ex Antiochi potestate: festinans enim aduersus Ægyptum has gentes non tanget, nimirum Idumæos, Moabitas, & magnates Ammonitarum. Hi etiam ex Antichristi euadent immanitate: quia tunc illarum regionum incolæ erunt verè Christiani, iustitia, pietate, fortitudine, cæterisque virtutibus muniti. Vel erunt tot flagitijs contaminati, tot sceleribus imbuti, vt nolit eos Antichristus attingere, quod eos in ære dæmonis certissimos esse credat, eiusque vinculis fortiter alligatos. Potest hoc ita etiam intelligi: Qui ad mōtes fugerint, cuiusmodi sunt deserta Moab, Idumææ, & Ammon, & valles contempserint, hoc est, qui mundi voluptates & illecebras reliquerint, & ad virtutum montes ascenderint, nō cadēt in retia Antichristi: sed ab eius fallacijs, blanditijs, & minis eripientur. Huic loco videtur conuenire, quod Ioannes capite Apocalypsis. 12. de muliere scribit à facie draconis in solitudinem fugiēte, vbi habebat locum paratum à Deo.

¶ Per Libyam quoque & Æthiopiā trāsibit. Has duas regiones sibi subiiciet.

Plinius. Libya, teste Plinio in prologo libri quinti est Africa tertia pars orbis, cōtinēs Æthiopiā. Sed hoc loco accipitur pro Ma-reotica, parte illa Africae, quæ teste Plinio capite. 6. libri quinti est proxima Ægypto, ab Æthiopia distincta. Hieronymus duas etiam Libyas ponit, vnā Cyrenai-

cam: de qua scriptum est. 2. Actorum capite: Et partes Libyæ, quæ est circa Cyrenem: & alteram generalē. Huius Libyæ ab Æthiopia diuisę meminit Ezechiel capite trigesimo, & trigesimo octauo: Ieremias. 46. Nahum tertio. Vide Raphaelem Volaterranum libro geographiæ vñ decimo. Æthiopia ab Indo flumine confurgit, in mari Oceano ad Occidentem finitur: & sub solis ardore iacet. Vide Ptolemæum libro quarto capite. 7. & Plinium libro quinto capite. 8. Eius mentionem facit Esaias capite vñdecimo, Ezechiel. 29. & 30. Amos nono, Nahum tertio. Sophonias secundo. Dicitur Hebræicè Cus, hoc est nigredo. Vnde Cusi idē est quod Æthiops, seu niger: quod vocabulū non solum ad corpus, sed ad animū refertur. Ille enim vocatur niger seu ater, qui est sceleribus imbutus, & pestilentibus moribus contaminatus. Vnde Horatius poëta: Hic niger est, hunc tu Romane caueo. Hac ratione ductus Dauid vocat Saulem Cusi in psalmi septimi inscriptione, cum ait: Psalmus Dauid, quē cantauit domino pro verbis Cusi filij Iemini. Vocat illum filium Iemini, quia in eius familia natus est: & Cusi propter eius odium, quo ipsum Dauidem prosequabatur. Cum tyrannus ille inuidiam conflaret in Dauidem, quem innocentē ad crudelissimam cædē falsis criminibus vocabat, purgauit se Dauid psalmo illo, implorans diuinam iustitiam aduersus Saulis immanitatem. Non me fugit, Basilium magnum: Ioannem Chryso-stomū, Theodoretum, Euthymium, Augustinum Aurelium, Rufinum Aquileiensem, Augustinū Eugubinum, Cassiodorū, & Remigiū referre hūc titulū ad Cusi Architem cōtra Absolonis & Achitophelis perfi-

Aët. 2.

Ezec. 30. & 38.

Iere 46
Nahū 3.
Volate.

Ptolem.
Plinius.

Esai. 11.
Ezec. 29
& 30.

Amos. 9
Nahū 3.
Soph. 2.

Horati.

Psal. 7.

Basilius
Chryso.

Theod.
Euthy.
August.

Eugubi.
Cassio.
Remig.

perfidiam: de qua loquitur scriptura ca-
 1.Re.17. pite decimosextimo libri secundi Regū.

At ego alios sequor, qui illum de Saule
 interpretantur. Fuit enim Saul filius Ie-

1.Reg.9. mini de tribu Benjamin, vt ipse capite
 nono libri primi Regum testatur. Ille

autem Cusi, qui Achitophelis consiliū
 repudiavit, erat filius Arachitæ, non au-

Felix. tem Iemini. Eam ob causam Felix Pra-

tenfis in hoc titulo pro filio Iemini ver-

tit, stirps Béiamī. Solet enim diuina scri-

ptura, eos qui à Benjamin ducunt origi-

Ionath. nem, filios Iemini appellare. Deinde vir
 ille libri primi Regum vocatur Chusai

Hebraicè, hic autem Cus, non Chusai.

Veram esse hanc de Saule explanationē
 indicat Ionathas paraphrastes Chaldai-

cus ita habens: Pro interitu Saul filij Cis
 de tribu Benjamin. In ea sententia sunt

multi ex Hebræis: ex Latinis autē sunt
 diuus Hieronymus, Iacobus Christopo-

litanus episcopus, Raynerius Snoygou-

danus, Fraciscus Vatablus, Isidorus Bri-

xianus, Antonius Flaminus, Matthias

Bredembachius, Cornelius Iansenius, &
 alij: qui hanc septimi psalmi inscriptio-

nem ad Saulem referendam arbitrantur.

Hic appellatur Cusi, hoc est Æthiops, à
 Cus, quod nomen significat Æthiopiā,

de qua hoc loco loquitur Daniel.

¶ *Et fama.* Subaudi bellorum: vel viro-
 rum virtute præstantium ei obedire no-

lentium, illum terrebit.

¶ *Figet tabernaculum suum Apadno inter
 duo maria.* Apadno significat folium suū:
 nam apad idem est quod folium, no-

idem est quod suum. Significat etiam
 Apadno palatium suum. Sensus est: An-

terraneum ad Occidentem. Existimant
 nonnulli Apadno esse, nomen proprium
 loci iuxta Nicopolim, quæ olim vocaba-
 tur Emaus: vbi aiunt Antichristum col-
 locaturum esse tabernaculum suum.

¶ *Super montem inclytum & sanctum.* In
 hoc monte figet Antichristus taberna-

culum throni sui. Porphyrius existimat Porph.
 hunc montem esse in Perfide, vbi ido-

la colebantur: in quo ait Antiochum è
 vita migrasse. Sed hoc planè falsum est:

nam nec in Perfide huiusmodi mōs est,
 nec cosmographi illum ibi ponunt: nec

sanctus Dei angelus erat eum ob idolo-
 rum cultum inclytum ac sanctū vocatur-

us. Diuus Hieronymus & alij eximij Hieron.
 scriptores per hunc montem, quo Anti-

christus ascensurus est, intelligunt mon-
 tē Oliuetum seu oliuarum iuxta Hiero-

solymā. De eo id potest intelligi, quod
 ait Esaias. 25. Præcipitabit in monte isto

Esai. 25. faciem vinculi colligati super omnes po-
 pulos. Pro quo Aquila vertit: faciem te-

Aquila. nebrarū super omnes populos. Et Sym-
 machus: faciem dominatoris, qui do-

Symm. minatur super omnes populos. Per hunc
 dominatorem intelligunt nonnulli An-

Antichristum, quem aiunt esse in mōte Oli-
 ueto interficiendum. De illo ait in secun-

da ad Thessalonicēses epistola diuus Pau-
 2. Thez. lus capite secundo: Tunc reuelabitur ille
 iniquus, quem dominus Iesus interficiet

spiritu oris sui, & destruet illustratione
 aduentus sui eum, cuius est aduentus

secundū operationem Satanæ in om-
 ni virtute, & signis, & prodigijs menda-
 cibus. De eo supradictum fuit capite se-
 ptimo: Sine manu conteretur. Hic est
 impius ille, quem Christus Deus no-
 ster est interfecurus: de quo ait capite. 11.
 Esaias: Spiritu labiorum suorum interfi-
 ciet

ciet impium. Ascēsurus est Antichristus ad montem Oliuetum, vt aiunt, & ibi est interficiendus, vt inde è vita infelicitate excedat, & ad inferos descendat, vnde Christus feliciter ascendit in cœlos: inde relegetur ad æternam pœnam, vnde Christus ascendit ad æternam gloriã. Eam ob causam appellat angelus hoc loco Oliuetum montem inclytum & sanctum, quia ex eo ascendit Iesus Christus in cœlum, vt. i. Actorum capite memorie proditum est. Mons hic Oliuarũ est ad Orientem Hierosolymæ, in quo vltima domini vestigia humi impressa tẽpo re diui Hieronymi, vt ipse testatur in libro de locis Hebraicis, monstrabantur. Cumque eadem terra cotidie à fidelibus hauriretur, nihilominus eadem sancta vestigia pristinam figuram omnino recipiebant. Erant in medio ecclesiæ, que ibi pulcherrima circulari forma ædificata est: in cuius fastigio erat patens apertumque foramen, quod dicunt propter dominici corporis transitum nunquam potuisse contegi, & in testudinem reduci: sed semper à terra vsque ad cœlum apertum permansisse. Hæc diuus testatur Hieronymus. Propter hæc mysteria, & alia, quæ in monte illo sunt edita, merito inclytus ac sanctus nuncupatur.

¶ *Et nemo auxiliabitur ei.* Relinquetur à suis, & virtute diuina interficietur. Appellatur Antichristus in diuinis literis percussor, contemptibilis, Gog, bestia, mercenarius, persecutor, iniquus, superbus, aduersarius, proditor, fur, pseudo propheta, immundus, impius, pastor stultus, idolum, abominatio desolationis, speculator cæcus, fraudulentus, inimicus, filius perditionis, ho-

mo peccati. Ei euenient, quæ diximus. Sed quia hæc, & alia huius capitis verba quæ nos de Antichristo explanauimus, vt potuimus, aliam fortasse explanationem possunt recipere, & nos de multis quæ futura sunt, incerti sumus, suum cuique iudicium, & liberam eligendi atque interpretandi facultatem relinquimus: dummodò nemo quicquam bonis moribus, sanctæque ecclesiæ Romanæ repugnans interpretetur. Id enim quod diximus montem inclytum & sanctum esse montem Oliuetum, non est perspicuum, nec omnino certum. Nam per illum fortasse intelligitur mons Sion, aut mons Caluarie, aut mons Moria, qui hos montes continet & complectitur: aut aliquis alius. Est enim Moria mons ille magnus, vbi est Hierosolyma, in quo sunt multi montes, quorum quilibet proprio ac singulari nomine nuncupatur. In monte hoc Moria situm fuit templũ Salomonis, vt indicat scriptura capite tertio libri secundi Paralipomenon his verbis: Cœpit Salomon ædificare domum domini in Ierusalem in monte Moria. In eo monte aiunt viri doctissimi vidisse Iacob scalam stantem super terram, tangentem cœlos: & antea Abraham auum eius erexisse arã, vbi immolaret filium suum, pro quo arietem immolauit. Nam vbi vulgata nostra editio habet, dixisse Deũ Abraham: Tolle filium tuum vnigenitum, quem diligis, Isaac, & vade in terram visionis: atque ibi offeres eum in holocaustum super vnum montium: quem monstrauero tibi: Pro in terram visionis, est in Hebraico, in terra Moria. Pro quo Septuaginta verterunt: In terrã excelsam. Et ita legit Origenes, & Chryso-
Origen.
Chryso.

Hieron. ris Græcis: & ex Latinis Hieronymus in tractatione traditionum Hebraicarum.
 Aquila. Aquila pro terra Moria transtulit terram lucidam: Symmachus terram visionis: alij myrrham domini. Omnia enim hæc vocabulo hoc Moria significatur. Ac quia templum erat in vrbe, vrbs autem in latere montis, & Abraham sacrificauit super montem, hoc est in fastigio montis, eius autem fastigium est mons Caluarie, aiunt magni viri fuisse in monte Caluarie aram illam erectam, vbi aries fuit pro Isaac immolatus. Hæc erat veterum Hebræorum traditio, vt diuus refert Hieronymus in commentarijs in euangelium Marci, capite quindecimo. Et ex conſequenti in eodem monte Caluarie vidit Iacob ſcalã Deũ continentem: quæ crucem vbi Chriſtus pependit, vt diuus ait Auguſtinus, adumbrabat: quæ in terra fixa cœlum aperiebat. Crux enim Chriſti eſt glorioſa ſcala, qua aſcendimus ad gloriam immortalẽ: quæ nobis cœlum antea clauſum mirabiliter aperuit. Eam ob cauſam voluit Deus, vt ſcala illa in eodem loco appareret, vbi poſtea crux ipſa, quæ per illam deſignabatur, figenda erat. Eodem modo decebat, vt in loco illo erigeretur altare, vbi Iſaac, qui gerebat vmbra Chriſti, immolaretur: vbi poſtea in crucis ara ipſe Chriſtus erat immolatus. Fuit enim in Golgotha, hoc eſt in loco Caluarie crucifixus. Fuiffe autem Chriſtum deſignatum per Iſaac indicat ſcriptura dicens, promiſſiſſe Deũ Abraham, vt in eius ſemine omnes gentes benedicerentur. Quod diuus Paulus in epiſtola ad Galatas de Chriſto interpretatur. Non in ſeminibus, inquit ille, quaſi in multis, ſed quaſi in vno: &

ſemini tuo, qui eſt Chriſtus. Et in epiſtola ad Hebræos loquens de Iſaac: Vnde, inquit, cum in parabolam accepit: nimirum pater eius. Quid deſignabat Iſaac ligatus in faſtigio montis, niſi Chriſtum crucifixum in monte Caluarie: qui eſt mons viſionis, vbi viſus eſt Chriſtus non ſolum ab illis, qui aderant, ſed etiam ab antiquis vatibus diuino lumine illuſtratis? Illic eum vidit Eſaias ſaucium, percuſſum, cruciatibus confectum, cum hæc voces emiſit: Non eſt ſpecies ei, nec decor: videmus eum, & non erat aſpectus. Quare merito mons ille Moria, hoc eſt mons viſionis appellatur. Eodem capite vigefimo ſecundo Geneſis vbi nos habemus: Vnde vſque hodie dicitur: in monte dominus videbit: habent Septuaginta: Vt dicant hodie: in monte dominus viſus eſt. Nec immerito à Septuaginta terra Moria dicitur terra excelsa, quando quidem in excelsio iugo montis, hoc eſt in loco Caluarie fuit Chriſtus cruci affixus: & in monte illo alta redemptionis humane myſteria per Chriſtum dominum edita ſunt. Iure etiam Aquila terram illam vocat lucidam, ſiquidem ibi lux nũquã apparuit, vt monte ſua hominibus tribueret vitam, eorumque mentes, quæ verfabantur in caligine, cœleſti lumine illuſtraret. Lucida rectè vocatur terra illa, vbi immolatus eſt ille, qui ab apoſtolo appellatur ſplendor gloriæ: quidẽ ſe ait: Ego ſum lux mundi: de quo ait Ioannes euangelista: Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem veniẽtem in hunc mundum. In monte Lucido lux diuina radios admirabiles emiſit: & phoenix vnica flammis diuini amoris incenſa è vita demigrauit. Ibi mortuus &